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Anotace

Cílem bakalářské práce „Moderní metody placení“ je získat informace o stávajícím

využívání moderních metod placení občany České republiky a vyvození závěrů o

jejich dalších perspektivách. Práce se zaměřuje na získání informací o platebních

zvyklostech respondentů. Jsou zjišťovány rozdíly využívání moderních metod

placení mezi jednotlivými věkovými skupinami, jaké typy platebních produktů

spotřebitelé používají a jestli má výše dosaženého vzdělání vliv na jejich používání.

V práci je dále analyzováno, zda respondenti při platbě větších obnosů preferují

platbu v hotovosti nebo raději platí bezhotovostně. První část popisuje historický

vývoj platebních metod s návazností na druhou část, která se zaměřuje na současnou

situaci platebních metod a možný vývoj moderních platebních metod v budoucnosti.

Praktická část práce je založena na výsledcích dotazníkového šetření a dále

srovnává již zveřejněné průzkumy s výsledky šetření.

Klíčová slova

Platební styk, hotovostní platby, bezhotovostní platební styk, platební karty, NFC

technologie

Annotation

The main aim of this Bachelor thesis ‘Modern payment methodes‘ i s to provide

overview of news in sector of modern payment methodes and how Czech people use

modern payment methodes. Bachelor thesis focuses on payment customs of

respondents and what types of modern payment methodes respondents use and If

respondents prefere payment in cash or with card during payment of big amount of

money. The first part of Bachelor thesis describes historical evolution of payment

methodes and present situation of payment methodes and possible progression in

future. The practical part focuses on public researches. The next part of the practical

part analyses evaluated questionnaire. The last part of the practical part compares

published researches with the results of questionnaire.

Key words

Payment, cash payment, cashless payment systems, payment cards, NFC technology

Obsah

1. Úvod…………………………………………………………………………….... 1

2. Teoretická východiska…………………………………………………………… 2

2.1 První peníze……………………………………………………………....... 2

2.2 První papírové peníze ……………………………………………………... 3

2.3 Platební karty………………………………………………………………. 3

2.3.1 Historie platebních karet……………………………………………… 4

2.3.2 Platební karty v České republice……………………………………... 5

2.4 Teoretická východiska moderních metod placení…………………………. 6

2.4.1 NFC……………………………………………………………………… 6

2.4.2 Platební nálepky………………………………………………………… 8

2.4.3 Elektronické peněženky………………………………………………… 8

2.4.4 Smartphone……………………………………………………………… 9

2.4.5 Chytré hodinky………………………………………………………… 10

2.4.6 Další nástroje využívající NFC technologii………………………….. 11

2.5 Budoucnost placení……………………………………………………….. 14

3 Praktická část – dotazníkové šetření…………………………………………… 15

3.1 Cíl a metoda výzkumu………………………………………………………15

3.1.1 První část dotazníkového šetření………………………………........... 16

3.1.2 Druhá část dotazníkového šetření ……………………………………..22

3.1.3 Třetí část dotazníkového šetření……………………………………….35

4 Shrnutí dotazníkového šetření…………………………………………………..49

5 Závěry a doporučení……………………………………………………….…….52

6 Literatura a zdroje………………………………………………………………. 53

7 Přílohy

Seznam tabulek:

Tabulka č. 1: Počet vydaných karet a ATM od roku 2001 do roku 2018 ............... 5

Tabulka č. 2: Srovnání platebních metod 4 největších bank v České republice .... 13

Tabulka č. 3: Rozpis sloučených krajů ............................................................... 18

Tabulka č. 4: Žebříček sedmi největších bank v České republice ........................ 25

Tabulka č. 5: Počet respondentů ........................................................................ 47

Seznam obrázků:

Graf č. 1: Objem NFC plateb v České republice ................................................. 12

Graf č. 2: Struktura respondentů podle pohlaví v % ........................................... 16

Graf č. 3: Věk respondentů ................................................................................ 17

Graf č. 4: Geografické rozložení respondentů .................................................... 19

Graf č. 5: Struktura respondentů podle zaměstnání ............................................. 20

Graf č. 6: Dosažené vzdělání ............................................................................. 21

Graf č. 7: Počet vlastněných debetních karet ...................................................... 22

Graf č. 8: Počet vlastněných kreditních karet ..................................................... 23

Graf č. 9: Srovnání vydaných kreditních a debetních karet v letech 2016, 2017 a

2018 (v tis.) ...................................................................................................... 24

Graf č. 10: U jaké společnosti máte založený běžný účet .................................... 25

Graf č. 11: Spokojenost s běžným účtem ............................................................ 26

Graf č. 12: Srovnání spokojenosti s běžným účtem dle dotazníkového šetření a

průzkumu od České bankovní asociace .............................................................. 27

Graf č. 13: Důvod výběru banky ........................................................................ 28

Graf č. 14: Nejčastější spravování běžného účtu. ............................................... 29

Graf č. 15: Srovnání používání mobilního a internetového bankovnictví mezi

věkovými skupinami ......................................................................................... 30

Graf č. 16: Srovnání používání mobilního a internetového bankovnictví ............ 31

Graf č. 17: Kolik lidí vlastní internetovou peněženku ........................................ 32

Graf č. 18: Počet vlastněných elektronických peněženek .................................... 33

Graf č. 19: Vlastnění elektronických peněženek podle věkových skupin ............. 33

Graf č. 20: Elektronické peněženky ................................................................... 34

Graf č. 21: Jaká věková skupina nejčastěji slyšela o moderních metodách placení

......................................................................................................................... 36

Graf č. 22: Nejčastěji používané produkty ......................................................... 37

Graf č. 23: Používané moderní metody dle věkových skupin .............................. 37

Graf č. 24: Využívání moderních metod placení mezi jednotlivými ekonomickými

statusy .............................................................................................................. 39

Graf č. 25: Rozdíl využívání moderních metod placení podle nejvyššího dosaženého

vzdělání ............................................................................................................ 40

Graf č. 26: Porovnání počtu klientů platících smartphonem v roce 2019 –

dotazníkové šetření, internetovým průzkumem a ČBA (Česká bankovní asociace)

......................................................................................................................... 41

Graf č. 27: Jak se respondenti nejčastěji dozvěděli o moderních metodách placení

......................................................................................................................... 42

Graf č. 28: Zajímají vás nové trendy placení ...................................................... 43

Graf č. 29: Platby většího obnosu peněz ............................................................ 44

Graf č. 30: Při platbě větší hotovostí volí Češi ................................................... 45

Graf č. 31: Spokojenost s používáním moderních produktů k placení ................. 46

Graf č. 32: Spokojenost věkových skupin s moderními metodami ...................... 47

Seznam příloh:

Příloha č. 1 – Dotazník

Příloha č. 2 – Podklady pro zadání bakalářské práce

1

1. Úvod

V posledních letech prochází svět dynamickým vývojem ve všech odvětví ch, a tak

se vývoj dotýká i bankovnictví v oblasti platebních styků. Bezhotovostní platby

zaznamenávají čím dál rychlejší tempo růstu, jenž přivádí inovace do tohoto

prostředí formou nových platebních prostředků a řešení. Platební svět je součástí

každého z nás, a proto je zapotřebí neustálého pozorování jeho vývoje. Moderní

metody placení mě samotného velice zajímají a líbí se mi sledovat vývoj těchto

technologií.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na teorii, ve které je popsána

historie vývoje platebních metod a na popis současných moderních metod placení.

Celá práce se zabývá bezhotovostním platebním stykem a implementací

bezhotovostního styku do moderních zařízení. V práci je stručně popsána historie

vývoje prvních mincí a platebních karet. Dále jsou charakterizovány jednotlivé

moderní metody placení, které lze současně využívat v České republice. V poslední

teoretické části jsou představeny další možnosti placení, které by se mohly

v budoucnu využívat.

Druhá část se zaměřuje na analyzování výsledků provedeného dotazníkového šetření

mezi občany České republiky a jeho výsledky jsou porovnány s výsledky již

provedených průzkumů a studií.

Cílem práce je získat informace o stávajícím využívání moderních metod placení

občany České republiky a vyvození závěrů o jejich dalších perspektivách. Dále

analyzuje oblíbenost různých typů platebních produktů u jednotlivých věkových

kategorií nebo jestli má výše dosaženého vzdělání vliv na používání těchto

produktů. Výsledky jsou následně porovnány s dostupnými průzkumy.

Při zpracování byly použity primární i sekundární zdroje. Primární zdroje byly

získány za pomoci dotazníkového šetření, které bylo tvořeno 19 uzavřenými

otázkami. Sekundární zdroje byly čerpány z dostupné literatury a internetových

zdrojů.
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2. Teoretická východiska

Jak uvádí Juřík (2012, s. 9) už v dávných dobách lidé mezi sebou prováděli jistou


[…]


Z předchozích výsledků se předpokládalo s odpovědí, která se v této otázce

potvrdila. Respondenti nejvíce uváděli spokojenost s moderními metodami, ale

raději používají platební karty nebo hotovost. Porovnání věkových skupin ukázalo,

že možnost líbí se mi, ale raději platím platební kartou nebo v hotovosti nejvíce

uváděla věková skupina 45 a více. Na druhou stranu třetí věková skupina uváděla

nejvíce poslední možnost a to, že těmto metodám nevěří. Lze předpokládat, že se

situace změní, pokud by nejstarší věková skupina získala důvěru k moderním

metodám placení.
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5. Závěry a doporučení

Bakalářská práce na téma „Moderní metody placení“ se zabývala popisem a

průzkumem používání novodobých forem placení. V práci jsou popsány jednotlivé

vývoje placení od počátku, až po možné způsoby plateb v budoucnosti.

Praktická část se zabývala postojem Českých občanů k moderním metodám placení.

Průzkum byl proveden dotazníkovým šetřením sestaveným z 19 uzavřených otázek,

které zkoumaly, jaké zkušenosti mají Češi s moderními technologiemi v peněžních

transakcích. Získané informace byly srovnány s průzkumy provedenými dalšími

organizacemi. Ze srovnání výsledků lze potvrdit, že občané České republiky mají o

moderních metodách placení široký pojem, a i přes rychlý nárůst používaní těchto

metod placení, stále značná část Čechů zůstává věrná platebním kartám nebo

hotovosti. Do budoucna lze předpokládat rychlejší nárůst používání moderních

nástrojů placení v důsledku dospění mladé generace, jež jsou s moderními

technologiemi v neustálém kontaktu, a tak moderní metody placení lépe přijmou.

Srovnání v této práci bylo provedeno s výzkumy provedenými společnostmi

MasterCard a Česká bankovní asociace. Z výsledků provedených těmito

společnostmi a po porovnání s provedeným dotazníkovým šetřením lze konstatovat,

že výsledky se ve většině případech shodují, a že občané České republiky postupně

začínají využívat moderní metody placení. Zatím je stále nejčastěji jako moderní

metoda placení využíván chytrý telefon a následují chytré hodinky. Avšak stále je

nejvíce využívána klasická platební karta či hotovost. Díky moderním metodám

placení mohou uživatelé získat lepší přehled o svých financích a mohou využívat

výhod, které jim moderní metody placení nabízí jako například lepší kurzy

zahraničních měn, bezpečnost při placení nebo sloučení veškerých karet na jednom

místě, konkrétně v jedné aplikaci.
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 Příloha č. 1

1) Pohlaví?

o Muž

o Žena

2) Kolik Vám je let?

o Méně než 15

o 15–24

o 24–34

o 35–44

o 45–54

o 55–64

o 64 a více

3) Odkud jste?

o Hlavní město Praha

o Jihočeský kraj

o Jihomoravský kraj

o Karlovarský kraj

o Kraj Vysočina

o Královéhradecký kraj

o Liberecký kraj

o Moravskoslezský kraj

o Olomoucký kraj

o Pardubický kraj

o Plzeňský kraj

o Středočeský kraj

o Ústecký kraj

o Zlínský kraj

4) Zaměstnání?

o Žák ZŠ

o Student SOU

o Student SŠ

o Student VŠ/VOŠ

o Pracující

o Nezaměstnaný
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5) Kolik vlastníte kreditních karet?

o 0

o 1

o 2

o 3

o Více

6) Kolik vlastníte debetních karet?

o 0

o 1

o 2

o 3

o Více

7) U jaké společnosti máte založený běžný účet?

o Česká spořitelna

o ČSOB

o Komerční banka

o Fio banka

o mBank

o Airbank

o Equa bank

o Moneta

o UniCredit

o Raiffeisen bank

o Jiné

8) Jste spokojeni se svým běžným účtem?

o 1 hvězdička

o 2 hvězdičky

o 3 hvězdičky

o 4 hvězdičky

o 5 hvězdiček

9) Podle čeho jste si vybíral/a svou banku?

o Doporučení

o Reklama v televizi/na internetu

o Internetové recenze
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o Výhodné podmínky

o Výhodný firemní účet

o Výhodná hypotéka

o Benefity v cizině

o Minimální poplatky

o Péče o klienta

o Přehledné internetové/mobilní bankovnictví

o Celá rodina má účet u této banky

o Jiná

10) Jak nejčastěji spravujete svůj bankovní účet?

o Osobní návštěva pobočky

o Internetové bankovnictví

o Mobilní bankovnictví

11) Vlastníte internetovou peněženku?

o Ano

o Ne

12) Pokud ano, kterou?

o Paypal

o Skrill

o Google Pay

o GoPay

o PaySec

o Jiné

13) Slyšeli jste někdy o moderních trendech placení?

o Ano

o Ne

14) Pokud ano, využíváte některý z těchto produktů k placení?

o Smartphone

o Chytré hodinky

o NFC prsten (inteligentní programovatelný prsten)

o NFC čip

o Žádný

o Jiné
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15) Odkud jste se o moderních metodách placení dozvěděl/a?

o Od známých

o Internet

o Noviny

o Časopisy

o Od banky

o Jiné

16) Zajímají vás nové trendy placení?

o Ano

o Ne

17) V případě placení větší částky volím platbu:

o V hotovosti

o Bezhotovostně

18) Jak jste spokojeni s používáním moderních produktů k placení?

o Jsem spokojený/á, už kartou neplatím

o Jsem spokojený/á, ale ještě občas platím kartou.

o Líbí se mi, chtěl/a bych to zkusit.

o Líbí se mi, ale raději platím kartou nebo v hotovosti.

o Nelíbí se mi, platím pouze kartou nebo v hotovosti.

o Nevěřím jim, platím pouze kartou nebo v hotovosti.

o Jiné
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 Příloha č. 2