POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marek Macháček

Název práce: Moderní metody placení

Autor posudku: Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

Cíl práce: Získat informace o stávajícím využívání moderních metod placení občny ČR a vyvodit závěry o jejich dalších perspektivách.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje nedostatky.

Dílejší připomínky a náměty:

Na s. 5 je uvedeno: Podle průzkumu

Není jasné, v čem ČR skončila na 2. místě s 91%.

S. 29: Osobní návštěva v bance je opravdu typická pouze pro starší klienty? Není důvodem kontaktní návštěvy sofistikovanější produkt, např. hypotéka?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje požadavky „Metodických pokynů...“ po stránce formální i obsahové.

Teoretická část práce je kvalitně a transparentně zpracována a autor v ní prokazuje dobrou orientaci v celé šíři zpracovávané problematiky.

Autor si stanovil cíl získat informace o stávajícím využívání moderních metod placení občny ČR a vyvodit závěry o jejich dalších perspektivách.

Tento cíl byl naplněn.

Byly použity adekvátní metody (dotazníkové šetření) s dostatečnou hloubkou analýzy.

Otázky k obhajobě:

Jak hodnotíte u bank péči a podporu pro klienty? V jakých oblastech dochází především ke změnám v nabídce služeb banky a proč jsou Češi spokojeni s BÚ?

Jak ovlivňuje výše úrokové sazby a poplatky u běžného účtu rozhodování klienta?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 6. ledna 2020

podpis